
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 69Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 223/2020-SEEL, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
CONCEDER, 06 e ½ diárias a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matricula 
5895911/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para representar o Diretor de Eventos no município de Bagre– PA, no perí-
odo de 13 a 19/10/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 592178

DEFENSORIA PÚBLICA
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 710/20 - DPG em 16/09/2020.
RESOLVE: Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio a Servidora Pú-
blica LEILA DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5175631, referente aos 
Triênios (2008/2011), com gozo no período de 07/10/2020 a 05/11/2020 
e (2011/2014), com gozo no período de 06/11/2020 a 04/01/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 592208

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 705/2020-DPG-Belém, 15/10/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso da sua competência delegada pelo art.1ª, 
VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D.O.E. 
Nº 34.281); RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 63570, Licen-
ça para tratamento de Saúde ao Servidor Público MAURICIO ALVES PE-
DROSA, matrícula nº. 5897881, no período de 19/09/2020 a 17/12/2020, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.;MONICA PALHE-
TA FURTADO BELEM DIAS,Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 591913

ERRATA

PORTARIA Nº 712/2020-DP-GAB, 20/10/2020. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. 
RESOLVE: Por motivo de incorreção. ATO: Retifi car o período de gozo de 
férias de ANNALU MARINHO FERREIRA, ID Funcional: 57231658/ 1, refe-
rente ao P.A (2018/2019), publicado na PORTARIA Nº 629/2020-DP/GAB 
de 27/08/2020, Doe nº 34.334 de 03/09/2020, nos termos seguintes: 
Onde se lê: gozo no período de 24/08/2020 a 22/10/2020; Leia-se: gozo 
no período de 24/08/2020 a 22/09/2020.Dê-se ciência, cumpra-se e pu-
blique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 592344
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 313/2020 – DPG, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.374 DE 15.10.2020.
ONDE SE LÊ:
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
LEIA-SE:
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 3.000,00

Protocolo: 592011

CONVÊNIO

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N° 008/2020
PROCESSO Nº 2020/448012 DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
34.639.526/0001-38) E CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PARAGOMINAS 
LTDA - FACULDADE PITÁGORAS (CNPJ/MF sob o n°: 11.463.220/0001-78).
OBJETO: Este Convênio de Cooperação objetiva estabelecer as condições 
indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de complementação 
educacional, pela Defensoria Pública do Estado do Pará, a alunos regu-
larmente matriculados e com efetiva frequência em relação aos cursos e 
programas de ensino ministrados pela Instituição de Ensino.
VIGÊNCIA: 19.10.2020 A 19.10.2025.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 19.10.2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PARAGOMINAS LTDA - FACULDADE PI-
TÁGORAS (Rodovia PA 256, Km 05, s/n°, Bairro: Zona Rural, CEP: 68625-
970, Paragominas/PA).

Protocolo: 592090

DIÁRIA

Portaria 111- DA 2020,15/07/2020. Conceder 2 diária(s) a(os) Servi-
dor(es) DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula 54197219, 
Cargo GERENTE DE MATERIAL E PATRIMONIO, ELINALDO OLIVEIRA DE 
LIMA, matrícula 5927307, Cargo GERENTE DE SERVIÇOS, objetivo REALI-
ZAR ADEQUAÇÃO, VISANDO A RETOMADA DO ATENDIMENTO fundamen-

to legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 01/07/2020 a 02/07/2020.
Diretor Administrativo e Financeiro: Lauro José Nascimento Spinelli.

Protocolo: 592024
Portaria 115-2020,16/07/2020. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) De-
fensor(es) MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo RE-
ALIZAR ITINERÂNCIA Servidor(es) EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 
57201686, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLI-
CO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a MOCAJUBA, período 20/07/2020 a 24/07/2020.
Diretor Administrativo e Financeiro: Lauro José Nascimento Spinelli.

Protocolo: 592034
Portaria 110- DA 2020,15/07/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Servi-
dor(es) DIEGO JOSE BARROS, matrícula 57201700, Cargo TÉCNICO EM TI 
DE DEFENSORIA PÚBLICA A, MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula 
57211830-1, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objeti-
vo MANUTENÇÃO NA REDE DE COMPUTADORES fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a BE-
NEVIDES, período 10/07/2020.
Diretor Administrativo e Financeiro: Lauro José Nascimento Spinelli.

Protocolo: 592117
Portaria 125-DA 2020,24/07/2020. Conceder 1 + 1\2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169-
1, Cargo COORDENADOR, objetivo ATENDIMENTO fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA a MARABÁ, período 01/07/2020 a 02/07/2020.
Diretor Administrativo e Financeiro: Lauro José Nascimento Spinelli.

Protocolo: 592027
Portaria 117- DA 2020,16/07/2020. Conceder 4 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA Servidor(es) EVANDRO SILVA MATOS, matrícu-
la 57201686, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLI-
CO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a CAMETÁ, período 27/07/2020 a 31/07/2020.
Diretor Administrativo e Financeiro: Lauro José Nascimento Spinelli.

Protocolo: 592037
Portaria 116- DA 2020,16/07/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) Servi-
dor(es) DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula 54197219, 
Cargo GERENTE DE MATERIAL E PATRIMONIO, ELINALDO OLIVEIRA DE 
LIMA, matrícula 5927307, Cargo GERENTE DE SERVIÇOS, objetivo REA-
LIZAR ADEQUAÇÃO DA SEDE PARA RETOMADA DO ATENDIMENTO funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a ANANINDEUA, período 03/07/2020.
Diretor Administrativo e Financeiro: Lauro José Nascimento Spinelli.

Protocolo: 592030
Portaria 126-DA 2020,24/07/2020. Conceder 1 + 1\2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169-
1, Cargo COORDENADOR, objetivo ATENDIMENTO fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA a MARABÁ, período 06/07/2020 a 07/07/2020, 08/07/2020 
a 09/07/2020.
Diretor Administrativo e Financeiro: Lauro José Nascimento Spinelli.

Protocolo: 592051
Portaria 112- DA 2020,15/07/2020. Conceder 3 + 1\2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) DIEGO JOSE BARROS, matrícula 57201700, Cargo TÉC-
NICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, PATRICK DE SOUZA CARVALHO, 
matrícula 57205330, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, MARCELO 
DOS SANTOS GAMBOA, matrícula 57211830-1, Cargo TÉCNICO EM TI DE 
DEFENSORIA PÚBLICA A, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, ma-
trícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO DA REDE DE 
INFORMÁTICA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELEM a BRAGANÇA, período 06/07/2020 a 
09/07/2020.
Diretor Administrativo e Financeiro: Lauro José Nascimento Spinelli.

Protocolo: 592046

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 006/2020 – SA
O Senhor FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, Secretário de Admi-
nistração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais e,
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 5903/2019 – GP, que 
delega competência ao titular da Secretaria de Administração do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 
2000; com nova redação dada pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro 
de 2000; Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013;


